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A  sz ik la.
Büszke önérzet feszíti a há­

borúskodó nemzetek lelkivilágát. 
A nagy megpróbáltatások, a nagy- 
hősiességek, bátorságok, elszánt­
ságok, a roppant áldozatok és 
szenvedések nyomán váltódott ki 
a nemzetekből a kevély önérzet. 
Az a nagyszerű tömeghangulat, 
mely azon a megértésen és meg­
győződésen alapul, hogy az ál­
lamok és nemzetek sorsa a né­
pek erejétől, ennek az erőnek ki­
fejtésétől függ A háború ezt már 
bebizonyította. Csak a vakság, 
vagy oktalanság zárkózhatik el- 
ez elől az igazság elől. Koronás 
fejedelmek és koronázatlan álla­
mok, győzelmes hadvezérek és 
okos államférfiak belátják ezt és 
hirdetik is. A háborúskodó világ, 
valamennyi nemzetének irontmö- 
götti életében ez a tömeghangu­
lat és ez az államférfim belátás 
nyilvánul a jövendőre irányzott 
törekvésekben is, az előkészítő 
munkálkodásokban is. Minden­
felé az uj idők, az uj áramlatok 
eszméi villának és a népek, nem­
zetek megújhodásának nagyszerű 
gondolatai, tervei ioglalkoztatják 
az uralkodó elméket.

Csak nálunk Magyarországon 
van máskép. Csak nálunk Ma­
gyarországon észlelhető az el­
múlt idők lejárt avas, orthodox 
felfogásba való görcsös beleka- 
paszkodás.

Csak nálunk Magyarországon 
találja Tisza István az államfér­
fiul bölcsességet is, dicsőséget 
is abban, hogy a magyar nemzet 
életét odaláncolja a változhatat- 
lan sziklájához. A háborúskodó 
világ összes államférfiai közt Ti­
sza István az egyetlen, aki a maga 
hatalmát nekiszögezi minden ha­
ladásnak, minden újításnak.

O  az egyetlen államférfi a há­
borúskodó világban,aki a nagy vi­
lágfelfordulás kataklismája után 
is ott akarja folytatni a hatalom 
gyakorlását és a hatalommal való 
visszaélést, ahol elhagyta a há­
ború elején.

Nyilvánvaló, hogy a magyar 
nemzetre és a magyar államra 
az lenne a legvégzetesebb sze­
rencsétlenség, ha ennek az em­
bernek politikai rendszere továbbra 
is megmaradhatna, mert a nem 
zeti élet mélyreható reformokat 
igényel úgy a népjogok világá­
ban, mint a gazdasági élet terén 
és a társadalmi és kulturális tö­
rekvések egész mezején. Refor­
mokat, amiket a nemzet liai ki- 
verekekedtek a harctereken, mi

által életükkel mentették meg a 
hazát és nemzetet.

Magyarország jövendő boldo­
gulása szinte szervesen összelügg 
a Tisza István politikai rendsze­
rének tökéletes csődbejuttatásá­
val. Oly elemi igazság ez, hogy 
föltétlenül hinnünk kell Tisza 
István bukásában. Az ő hatalmon 
maradása Magyarország kétség­
telen veszedelme. Napról-napra 
jobban győződik meg erről az 
ország közvéleménye.

Elvégre is Tisza István nem 
lehet az a szikla, melyen ron­
csokká törhet a nemzet kincsek­
kel teli hajója. Az események 
nagy aknája fel fogja robbantani 
ezt a sziklát és a nemzet hajója 
büszkén evez el annak hullámsirba 
temetett romjai fölött.

A hősök emléktáblájával 
visszaélésre készülnek.
A belügyminiszter figyelmeztetése.

Még életbe s?m lépett a hősük 
emlékének megörökítéséről szóló tör­
vény, mar is, akadnak oégek, ame­
lyek erre a törvényre hivatkozva 
igyekszenek a saját készítmény ti 
cm éktablájutat úgy árusittatni, — 
mintha a törvény nem engedné raug 
iuás e m ' ó k m ü  forgalomba hozását. 
Hogy ez a manőver minél sikere­
sebb legyen, miután talraat szereztek 
és evvel tzéditik u jóhiszemű és 
naiv közönséget.

Sándor János belügyminiszter 
most leiratot intézett az alispánhoz, 
akinek a figyelmét fölhívja erre a 
szélhámosságra és kéri, hogy a ké­
szülő félrevezetésekről már eleve tá­
jékoztassa a közönséget. A miniszter 
rendeletét itt adjuk :

A most dúló háborúban a ha­
záért küzdő hősök emlékének meg 
örökítése végett törvényjavaslatot 
nyújtottam be az országgyűléshez, 
amelyet a képviselőház már el ^ f o ­
gadott és amelynek egyik rendelke­
zése a városok és községek köteles­
ségévé fogja tenni, hogv méltó éra 
léken megörökítsék jmiudazen fiaik 
nevét, akik ebben a háborúban ki­
rályukért és hazájukért életüket ál­
dozták.

Eauek a törvényjavaslatnak a 
képviselőházi tárgyalása során az 
panasz hangzott el, hogy a hősök 
nevét raegürökitő emiéktábiák előál­
lítása céljsból máris több magánvál­
lalat létesült, amelyeknek ügynökei 
elárasztják az országot és küönfóle 
megtévesztésekkel, kiváltképen 
hatósági támogatásra való hivatko­
zással sokféle visszaélést követnek el.

Különösen fölemlítették, hogy 
egyik vállalat a hősi halált halt ka­

tonák emlékének megörökítésére 
szánt egy márványtábla miutájára 

Emléktábla*4 néven mintaoltalmat 
szerzett, vagyis az említett mintái a 
budapesti kereskedelmi és iparkama- 
ránál belajstromoztatla, ami részére 
az utánzás ellen oltalmat ny ujt ugyan 
de egyébként hatósági támogatást 
semminő irányban nem jelent.

Ennek a vállalatnak az ügynö­
kei aztán — a raiuta-oltalomra — 
hivatkozva — állítólag aszal vezetik- 
félro a közönséget, hogy csak az ő 
válla utuk vau törvényesen védve 
és ennélfogva a hősi halált halt 
egyének emlékének megörökítése 
csakis az általuk ajáulott emléktáb­
lák utján van megengedve, mert hi­
szen enuek utánzása törvénybe üt­
közik,

A belajstromozás nyújtotta raint- 
oltalraat okként tudatosan oly szín­
ben tüntetik fel, mintha az a ható­
ság pártfogásával és vállalkozásuk jo­
gosságának kizárólagosságával volua 
azonos.

Ez az eljárás a szándékos téve­
désbe ejtésnek minden kismérvűt 
magán viseli és miuthogy a nagy- 
közönség anyagi megkárosításával is 
jár, a csalás bűncselekményét álla­
pítja még.

A közönség megfelelő tájékoz 
tatása és további megtévesztésének 
mege.őzése végett tudatom ennél­
fogva, hogy a hősi halált halt ka­
tonák emlékének megörökítést) ügyé­
ben a kormány részéről mindeddig 
seruraiuő iutézkedós nem történt és 
hogy majd esak akkor fog alkalmam 
nyílni ily intézkedésre, ha a javas­
lat már törvénnyé vált, amikor uem 
is fogok kósüi a megörökítés mó­
dozataira nézve a hatóságokat és a 
nagyközönséget tájékoztatni.

Felhívom enuéifogva az alispán 
urat, — hogy erről egyfelől a kö­
zönséget a legkiterjedtebb ruódoD 
tájékoztassa, másfelől pedig utasítsa 
a hatóságokat, hogy az említettek­
hez hasouló üzelmeket kísérjék éber 
figyelemmel és ha ilyeu esetek jut­
nak tudomásukra, azekat a bűnvádi 
eljárás folyamatba tétele végett ha­
ladéktalanul jelentsék fel a királyi 
ügyészségnél, — királyi járásbíró­
ságnál.

Az igazságügyminiszter ur i 
királyi ügyészségeket megfelelő el 
járásra már utasította is.

Sándor János s. k.

Harctéri

Lapui

Zongora-hangoló
fSF** a j á n l koz i k ,  “m Z  
Előjegyzéseket elfogad í a n ín m a n n  

halt Ka- Jltlkaa és Társa papirkereakedéie. 
ÜR m a i s*A m ii 4  ő iü a í

otthonokat a ma­
gyar katonáknak.

A világháború nagy tavaszi or­
kánjának árnyékában, a vérző Eu­
rópa világtörténelmi lázának végső 
feszültségében drága magyar vé­
reink nevével szólunk társadalmunk 
forró áldozatos szivéhez: teremt­
sünk otthonokat- hartéri katonáink­
nak, bűvöljük a lövészárkok vérkö­
dös közelségébe mindazt a polgári 
kényelmet, mindazt a testi-lelki pi­
henést, melegséget, arait, hogy itt­
hon, a kapunkat dörgető ellenségek 
minden nekiiraraodása dacára meg 
turthztluok, élvezhetünk, az egye 
dűl a mai harctéri katonáink oso- 
dáiatus hősiességének érdeme, di­
csősége.

Őfe'sógeik IV. Károly király és 
Zita királyné legfelsőbb védnöksé­
gével Dagyszivü királyunk legsze­
mélyesebb kezdeményezésére és pa­
rancsoló óhajára a ra. kir. honvé­
delmi minisztérium Hsdsegélyző Hi­
vatala intézi a mozgalom egységes 
vezetését és a Harctéri Katonaott- 
honok Bizotttsága örömmel vállalta 

társadalmi munkát e nemes akoió 
támogatására. Adományt kérünk, 

mely a halál rettentő világába hó­
dolatunk, szeretetiiuk és gyöngéd­
ségünk üzeneteit viszi: könyveket, 
hangszereket, játékokat, levélpapír!, 
Írószereket, faliképeket, evőeszközö­
ket, virágvázákat, egyéb dísztárgya- 
kát kérünk, de lehetőleg pénzado­
mányokat kérünk, mert csak igy All 
módunkban az otthonokat egysé­
gesen ős alkalmas tárgyakkal föl­
szerelni. Kövessük filléreinkkel feu- 
költ királyasszonyunk példáját, aki 
a magyar katonaotthongk céljaira
120,000, koronát ajándékozott.

A királynéi példának csakhamar 
követői akadtak, legutóbb többek 
közt Festetieh Tasziló herceg (Keszt­
hely) ÖOÜO, Csekouich Endre grót 
*000, Iluuyady Károly gróf 3000, a 
Magyarországi cisatercitarend 40ÖÖ, 
Orsody Fülüp 2000, Orsody Fülőpoó 
2000, Apponyi Sándor gróf 1000, 
Festetieh Pál gróf 1000, dr. Légrádi 
Ottó (Képei Újság) 1000, Radnai 
Farkas püspök 1C00, Luozenbaoher 
Pál né 10CÜ, Elek Pálnp 1C00, Ká­
rolyi L í b z Ió gróf (Fót) 1000 kere* 
nát küldtek közvetlenül a Hadse- 
gélyző Hivatalhoz részint külön ki­
kötéssel, részint anélkül.

Mindezt azért tegyük, hogy 
odakünu a lurotereken katenaott- 
honok alakulhassanak, ahol abroszul 
virágos asztaloknál fiaink lelke meg- 
fürödhessék a jóérzésben a szellemi 

: élvezetek meley áramában. .
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Tvr«tnUUak harcién olihoúo-kal 
a magyar katonáknak, nemcsak a 
háború, hauam a bóka jegyébun is. 
Mart *B«k az otthonok nemcsak 
arra valók, hogy a fegyverük nagy 
pürlekedóséb# a szerelőt galambját 
röpítsék, hanem arra is, hogy ha a 
várva-várt galamb végre raegjulauik 
Európa égboltján, a haiakészülödés 
taláa hosszú óráit olyan köroye 
zelbeu tölthessék katonáink, ahol 
visszavonulnak a búkébe, ahol az 
igazi, boldog otthont Ízlelhetik.

Mindennemű adományt nyilvá­
nosan elszámolunk és rendeltetési 
helyére juttatunk.

25. szájn (2)______________ _

Megyegyűlés.
llataimas, mintegy száz pontból 

álló tárgysorozat. Mitídmegaunyi apró 
ügy, mely még ha lényeges do gok 
rúl szólana is, eltörpülne ama egy. 
néhány menüit, uiuetyuw. u var.uwgyc 
huzafias atdosatkószsegéoek és vezető 
személye iránt érzeti szereteteuek 
adja tanujelét.

A haboiu vérzivaurabau eraiueuo 
érdek hőseink hatramaradoliairói va o 
gondoskodás, szent az eieSetUkron 
örök tm.e&ezés, kötelesség a csatár, 
förgetege, idegen rab o hadak puiz 
utasai unal sújtott Véreink felso- 
gilúse.

Jóleső öröm jarja at a iuikukyi, 
ha Italuk hazuiius öíjfelaidozasat, 
vitézi tetteit a harctereken, királyi 
megküiöubózieies külső dísze hono­
r á l j a ,  nu&zkeseg lógja ei u szí, esel, 
lia a po gart UiUuha, a háború p,) o 
ze.mea megvívásához srüssegult el 
Oiarudualal au kellek 1-, kirág i ki­
tüntetés pompájúban ragyog.

Bizonyara ezek a szempontok 
vezettek nemes Z .-mp ten varmegye 
törvény hatóságát akkor, atu.dou a 
loiyo hó 2ö*.m megUrtoti közgyű­
lésén az a.aobi.ik szerint határozott.

Suinyei Mer se Is tv au, caök,;. 
főispán megnyit,..ja u‘an szólásra 
emelkedett Momar Béla bizottsági 
tag, hogy érdeméi .ez méitóau mél­
tassa annak a magas kitüntetésnek 
jelentőség, t, amely a va.uágus belső 
titkos tanácsosi cím adományozta1.ása 
által vármegyénk köztiszteletben, be 
Csülésbeu és az osztatlan szeretet 
középpontjában á. ló főispánját 
érte. A királyi keggyel u minden 
kori akarat, a törhetetlen vasszor- 
gaiom, a iaukadutiuu luuukakészség 
harcosát jutalmaztak, amelynek a 
múltakhoz hasonlóan, a jövőben is 
a vármegye javí-ru vaio értékesítésre 
kerte íei a főispánt az egész vár­
megye bizalmat tolmácsoló üdvöz ó 
szónok.

Percekig zugó éijeuriadalomtül 
vissihaugzottak az ősi székház falai, 
tanúbizonyságot adva az üdvözlő 
beszédben foglaltuk valódiságáról.

Szinyei-Merse islváu főispán 
mélyen megindulva, néhány haiás 
szóval köszönte m-g a varmegye 
tolmácsolt ragaszkodását azon jóleső 
örömet kiváltott Ígérettel, hogy 
vasakaratát, buzga.mat a jövőben is 
vármegyéje javára fogja Fordítani,

Az ünnepélyos perceket felvál­
totta a vánu.'gye luzulias közönsé­
gének a lionszerelet es kötelességek 
oltárán va.ó áidorásu.

A varmegye törvényhatósága «z 
1Ü16. XXXIX. törví ny cikkben fog­
lalt jogáua. fogva összesem 5 szuía ék 
pótadót szavazott meg, amely üsszeg-

I bői Erdo.y kuroault jaiuak •- • Ro>y ózó* 
sót oóizó „Pro Transiivánih" a'apra 
20,000 K., a vármegyéből elesett 
hősök özvegyein k és árv iuaü ja­
vai* teremteti alapra 20,000 K„ a 
rokkant katonák segélyezésére 20,000 
és végül a hadisirok gondozására 
fordítandó alapra 10,000 korona h sz 
kiuta.vanyozaiuló.

A hosszú tárgysorozatból ki­
emelendő még kél t).ismert iuu ikás- 
ságu szoigabiró jutalmazása, még 
pedig Bern át h B.iia főszolgabírónak 
a VII. fizetési osztályba való elő­
menetele és dr. Kossuth Pál tb. fo 
szoigabiiónak oisó osztály u szolga- 
biróva való c öi ptetőse.

Kőzludomás szerint a tokaji jái ás 
néhai y ku.sege kérvény nyel íordu t 
u törvény hatóságból, amelyben a 
sárospataki járáshoz való osatolái u sat 
kérik. Varmegyénk aiispauja, Dókus 
G) u.a a s éréit-iu tejesítéséi nem 
véleményezte, mert jelemug annyi 
munkaerővel ueiu reudei&czik. hogy 
uz átcsatolás foganatosítható louue.

Szabó Sándor sárospataki jog- 
tanár, megyebiioUsági tag i-zouba^ 
kiuy i aUoztatU, hogy Sárospatak 
Hajlandó UiUnkavrŐlől gondolkodni 
éá hajlat, d) azok költségeit fedezni. 
A megycgyuíes lehat ú határozatul 
tclfüggebZU-'Uc s.dd.g, míg S .rospaun. 
taut-csatól iiycu érlelőmben hivala- 
,osau uy i.aíkozatoi nem kapnak.

A vármegye törvény halósaga 
o utasította Dornjau E ismes, a Su- 
loralj&ujhog varos lauúcsáuak a 
&ózs.gi választok h>rom ktrü etbt 
icetdo beosztását ihetömg ho.ott 
iiAittruz-la o.iuü beadott fcicDbezese!.

A beiügy miuiszter az egyenes 
ad > fuiszoiaiuiasi bizottság emuk. u. 
iveresztessy E-gus ny u^auuazot; 
táblaidról, helyettes e.nőkéül fJarn- 
jauoviCi Ágoston g. kuih. esperes- 
p.vbauost m v- zte ál.

Ili ii iefjÉii lÉ̂ tmáuj
a  í e l l i i i w t c l t  és i t 'í j t í i i i i  illáit 
állá városi liszlviselök Sgyübeu.

Ztiup cnv.rm.'gye közigazga­
tási bizottságának kcb.-i bői aiaku i 
fegyehui valasztmáuy folyó iió 27. 
és 28 áu két napon keresztül tár­
gyalta u m*g 1Ü18 bau különböző 
fegy e mi vétségét; miatt itüiüggesz- 
lett Far. as Andor polgármester és 
Spitz Izsó városi alszamvovő, uhy- 
sziuun a ftgyo mi a.átt uiió dr. 
Kelhicr Győző, Uaaiuáuyi Janő, 
Mártou Emi; varost tanáCsnokoK 
Siő.ősi Sándor városi los/ámvevó 
és Pataki Mii ós íőjegyző ügyeit.

A Szixiyei Merse iitvaii főispán 
elnök eto uiutt C ssztü  t fegyelmi 
választmány, megnő-, tágjai voitah 
még Moiiur Bólr, gr. Sz.clieayi 
VVo.k. ü sté in  Ernő, Bsruáth Aladár, 
varmegyei íőj-gyzö előad', a kö- 
vetkecőieg Keit. Farkas Andor pol 
girmtsur es bpilz Jz o, v-ro.i ul 
számvevőt, abasukba való vi-szahe 
lyezes melleit dorgál, sra, dr. Keil- 
ntr Győző tanácsnokot, 5U0 korona 
póiuüirságr és a ÍSybViczkey ügy­
ből kifolyó.ag vagyonjogi felelőségre 
uéil>. ivibiuaiiyi, Szöiosy, Pataki, 
IvlirLon énén az e*lji.r.ist luegszjün 
tettek.

Mint•í.rLe..ii iiuk a főispán ur 
fíkegye'mnkiói, Ítéletül a bel-
ügyminiszteriuiulioz felterjeszti.

Vegyes bizottságok
igazoltatnak minden kato- 
tonát és minden civilt.

Érdekes rendeletit bocsátott 
ki az a katoóai hivatal, amelynek 
Hazai Samu báró a vezetője. Arán 
delet utasítja a katonai paranosuok- 
jágokat hogy a polgári hatóságot 
küzretuüküd '»sévől igazoltassanak 
mi dei katonát a tábornoki rang 
tói, az utolsó közemberig, azonkívül 
raiod u civilt. Sokan bujkálnak 
ugvanis, akik móg mim is va'tak 
eddig soroiáson. Legutóbb is «i- 
fo;-.. (k -a vonaton "gy veszedL*!m9B 
tolvajt, aki századosi uniformist vi 
sait é.-j császári és királyi kamarás 
iiak í,td* a ki magát, IH egyébként is 
szükség van arra, bo,;y tisztázzák 
minden ti-zl s küzimbar boosz 
tását.

Gyakran megtörténik, hogy 
utazgatnak katoaák engedély uélkü 
Eseket a visszaéléseket most mag 
akarják szüutotoi és 8:i -oruau iga­
zol' atuais minden kato.uzt és polgár­
embert.

Az igazoltatást vepyss bizottsá­
gok v.'g-/i<, amelyekben képviseívv 
van a katonai ós a po’-gári hatóság. 
A bizottság bárhol fo szólíthat iga­
zolásra mindönkit. Szállodákban, 
vendéglőkben, kávéházakban sőt m  
uteákon és ruugánlakásokban i< min­
denki eogedelnu-skedai tartozik a bi­
zottság felhívásának. Ha hármilj tn 
katonai személy nőm tudja ma^ái 
kellőképen igazolni, azt előállítják 
az áilomásparaucsuokságra, ahol in­
tézkednek a továbbiak tekintetében. 
Hu civiiunber ntm tudja hivatalos 
írásokkal igazolűi, liogy a sorozáson 
alkalmatlannak taníttat:, vagy uem 
tudja fölmut atni . főim öntési okmá­
nyát, e őádiiják és egy-két napon 
sorozz i - ,

Az ország nagyobb városaiban 
így p Icláui Szegtdon, Makón mír 
müküdi.v a bizottság, amely sok hu 
iiáió civi t és szökött katonát tett 
ária mit Alin4.

jönnek a színészek!
S !0 •uijuujbe y város luüérlő és 

párío'ó i'.özönaógtí mindig ruoieg 
szeretettéi Övezte és fogadta azokat, 
akik az ezerszernü césár tetszését, 
kivúnalmait megnyerték, illetve ki 
elégitbtték.

Most, hogy ac idő köa deg, ami 
dőu az elmu t sasonban üríaepiésben 
sokszor részesített szinjátszó művész 
művésznő kedvenceit ismét viszont 
iáiiiatja a színházba jóró közöuség 
nem lesz érdakteleu a kiváló direk­
tor Fodor O.zkar beköszöntőjét 
úgyis azt regisztrálni, mint véikedik 
Btékesfühtrvár pub ikuma a mi szi- 
oéezci'ikröl szíut *r.- u álunkról.

A át>l) adjuk tehát a színi évad 
küszöbén, városi színházunk érdem­
dús igazgatójának alábbi beköszön­
tél jót, amelyben Székesfehérvár szín 
ügyi bizottságának ékes véleménye 
is bennfoglaltik.

„Székesfehérvári évadunkat áp­
rilis 3-áu fejezzük be, hogy másnap 
kerületünk legkedvesebb állomá­
sára, Sátoraljaújhelyre utazzunk a 
tavaszi évűd megkezdésére. A műit 
vb in tapasztalt meleg rokonszenv 

és érdeklődés sok kellemes raegnyil 
vánulását éreztük, eljövete'ünk óta 
is és igy természete#, ha valaroeny-

nyien a legnagyobb bizalommal és 
ambícióval eltelve indu'unk az uj- 
lielyiek szeretetót tőlünk telhetőén
!U0giiálálni.

T-rsasíguak múlt évben meg­
kedvelt jóhangzásu neveivel njból 
»zo!^ál .i* előlegts jelentés és az 
újonnan szerződtetett elsőrendű ta- 
^ok lióvsora méltó kiegészítője en­
nek az értékes szinésztársar.ágaak, a 
melyről jelenlegi színházi Bizottsá­
gunk a srékesfehérvári-hivata'os ülé- 
>ón állította ki a bizonyítványt : 
„Székesfehérvár szinészatének gaz­
dag múltjában is példanélltüí vah» 
,.z az ertdméuy, amelyet mai tár- 
sa#águnk úgy művészileg, mint ^uyu- 
gilsg elért. A diraliok megváhiga- 
tása az előadások megrendezése és 
f.iál itísa minden elismerésünkre ér 
deme?.“

fiycni megállapítások kiharco- 
. igáért kezdjük meg husvét szom­
batján évadunkat Sátoraljaújhelyen 
es jogosan remélhetjük, hogy úgy 
f.r. érdemes Bizottság, mint a nagy­
közönség minden irányú igényét ki- 
elógithetjUK. Müöoruasou szerepel 
mind <n újdonság és. értékes rópriz 
amelyet fővárosi színházaink játsza­
nak. A mérhetetlen drágaság némi 
. ti ; !iiLésér 3 pár filléres hely ár-rende 
zós-jfc voltunk bátruk kérslmezni, ami 
jzoibui) még mindig olcsóbb jo- 
gyekhez juttatja az újhelyieket, 
mint más hasonló igényű városok 
színházba járóit.

Pesti Kálmán ur, aki titkári mi­
nőségben bérieteket, illetőm folvl- 
lágositási-a! is fog szolgálni, már 
április 3 aü reggel a színháznál, vagy 
a kUlüniegességi tőasdébeu az ér­
dek őd;*. rendelkezésére fog áilani. 
Bemutató előadásunk a „Névtelen 
Asszon) “ a magyar színház szenzá­
ciós dráma újdonsága lesz, amelyben 
Hevessy Mttrisk az uj drámai hősnő 
és Majthónyi László drámii színész 
fognak bemutatkozni régi kipróbált 
erőink mellett.

Ó diumul várjuk tehát szinégae- 
inket, avval a biztató Ígérettel, hogy 
* mi szí rítélünk, ragaszkodásuk, 
amuig 1 a művészetet honoráljuk, 
;ua sí :u váitozoit és a legnagyobb 
ürömmel két kézzel pazaroljuk azt. 
a jövő színi saisonbau iá.

a  i  & £  t ü .
—  Az egyházmegye gyásza. Lojda

Józs. f szoutszóki tanácsos, battyáni 
plébános 08 éves korában, áldozó 
papságának 43. esztendejében a hal­
doklók szentségének ismételt buzgó 
felvétele utáu visszadta toremeiőjének 
az Isten ügyeiért s a lelkek üdvéért 
sokat buzgóikodott, nemes lelkét. 
Halála általános részvétet keltett. 
Adjon Isten nc: i örök nyugalmat.

— Országosan maximálták a tej 
árát, Budfpjsti tudósítónk jelenti : 
A Köaé.elmuzési Hivatal a tejárakat 
országosan és egységesen maxiraá ta 
Eszerint a vaj és.sajtgyártás céljára 
eladott tej ara a termelőknél 00 fil­
lér. A vidéki városokban a tej li­
terjét 54 fillérért, Budaporteu 60 
ti lérért adhatja e! a termelő. Buda 
pesten a tej © adási ára egyliteres 
üvegekben 82—84 fii ér.

— Nem lesz piros tojás. Már a 
mu't 'szteodőhen is elrendelték, 
hogy a tojás pazarlás megakadályo­
zása végett nem szabad husvétra 
tojást festeni. Ez uz intézkedés uz
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fnt^zkpd^H az id^n is racptürtánt. 
KUrthy Lajos báró a küzólulmetvái 
hivatal elnöke ma Dókus Gyula a!* 
ispánhoz rondiletet küldött, aiuuly- 
ben tudatja, hogy h közeledő hu- 
véti ünnepek a ‘ almából minden to­
jás festése tilos.

— Nyilvános köszönet. A sátor­
aljaújhelyi izr. népkonyha egyesü­
let ezúton fejezi ki halas köszönetét 
mindazon nemesssivU adakozóknak, 
kik anyagi támogatásukkal lehetővé 
tették, hogy a mai súlyos viszonyok 
között is naponta 120—130 gyer­
mekid s számos felnőttet látható t 
el meleg ebóddal, A megnyitás nov. 
5. óta a következő adományok foly­
tak be : Hitelbank 300 gr. íSzéc 
hényi-Wolken t' i • Ernő ■ neje, dr. 
Puchs Emil, l \  tr- •• : i ,y r igazga­
tósága, Klein ígnácné, dr. Puchs 1;- 
nác, dr. Fuchs E nil Királyhoboec, 
Özv. Puchs Mórné, lhkovios Mórnr, 
Lenerovics M r, gr. Wallis Gyű 
láuó 100—100, Izraelita anvahitköz' 
ség, Widder Hermán 80—80, Rüh- 
ner Hermanné (itf. Haas Püiöpné 6ő 
korouát. Folyt. küv.

— Foglalkozás nők részére. Férfi 
munkaerő hiányában, az érkezett 
leveleket a helybeli postahivatal 
vezetője nőkkel óhajtja kikézbesitetni,. 
miért is 3—4 Írni. olvasni tudó r.or 
van szükség. Elő iybeu részysii'nek 
hadiárvak és olyau özvegyek, akiknek 
a férjük a harctéren es tt el, vagy 
a harctéren szerzett betegségben 
halté'. Jiracdiság 2 korona napidij 
és 25 korona havonkénti háború 
segély, zubbony és sapka. Akik a 
kézbestői állásokra igéntt tartanak, 
jelentkezzenek a postahivatal veze 
tőjénél.

— Benkö sorsjegye bankó. E-a
ne felejtse el Siiii i. Köztudomású, 
hogy t, üzletfeleinknek sok millió 
koronát fizettünk eddig és va ósziuti 
hogy az u; 38-ik o-.ztálysor-jától-, bán 
és kedvezni fog a szerencse. K ér­
jük a n. é. l.özöus get, hogy az ;'p 
rilis 13 án kezdődő osztály,sorija 
tóara következő 56651,04093,72009, 
90284 szer u csuszám ok közül r , - 
deijen B-nkő Bank ii <.véntár a 
ságnái, Budipest, András:)' ut 60 
Hivatalos álak: n_ o’cacl sor j-gy 
1.50, negyed 3, féi 0, eg'.vz 12 ko 
róna.

Mai távirataink.
Sikeres repülőtámadás.

Budapest, műre. 29.

Az osztrák-magyar vezérkar jelenti : 
Keleti hadszíntér:

A felderítő osztagaink élénk 
tevékenységén kívül nincs jelen­
teni való.
Olasz hadszíntér :

A Karszt iensikon a <>4. gya­
logezred rohamjátórei Jamianctól 
nyugatra behatoltok az ellenséges 
árkokba és 20 foglyot ejtettek, 2 
géppuskát zsákmányoltak. Repü­
lőink a podascim olasz táborokra 
bombákat vetettek.

Délkeleti hadszíntér:
Változatlan.

MÖFER altábornagy, 
a vezérkar főnökének helyettese.

Visszavert támadások.
Berlin, márt. 2g.

A német nagyvezérkar jelenti: 
Nyugati hadszíntér:

Lens és Arras között élénk 
ágyubarc folyt, amely éjjel is 
tartott. A Croisellesel és St. Me- 
irnel Ztjnelbe. Bipaumtól észak­
keletre tegnap kifejlődött ütkö­
zetben az angolok biztosító csa­
pataink előretörése folytán szá­
mos halotton és foglyokban 1 
tisztet és 34 főftyi legénységet 
vesztettek. A Chnmpagneban a 
frarciák a nap folyamán a tőlük 
elvett árkok visszafoglalására több 
támadást indítottak. A támadásuk 
nagy veszteségük mellett aiegbiu 
sultak.

A Maa* balpariján tegnap a 
304-es magaslat ellen készülő 
francia előretöréseket védőtüzíink 
meggátolta, ma reggel egy széles 
arcvonalon előretörő támadás tü­
zűnkben, egy helyen pedig ellen- 
támadásaink folytán meghiúsult.

Verduntól keletre repülőink 
lelőttek két megfigyelő léggömböt. 
Légi harcban és védőtüzünkkel 
négy ellenséges repülőgépet le 
lőttünk.
Keleti hadszii t é r :

Általában nyugalom uralkodik.
Macedón-a-cvom-l: A helyzet 

változatlan.
LUDENDORF, 

első főszállásmester.

Menyasszonyi kelengye
bevásárlásnál ajánljuk

Szegó Sáncig*
ruhaáruháznak nagy fehérnemű ősz 
tályát. Esőlrangu áruk, olcsó árak.

1916. évi gyártmányú, állam- 
vasúti marokrakó gép, fa alkat­
részei megégtek. Ára 400 korona, 

Buttykay László,
Nagyrozvágy.
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Eladó
1 drb. 700 literes takarmány- 
filllesztő gép.

1 drb. uj prics-nyereg, 1 
pár i.iuralóra kumet-hám.

40,000 kéve nád, kévéje 20 
fillér.

B u tty k a y  L á s z ló ,
földbirtokos,

Nagyrozvágy.

most igen alaposan kell 
védekeznünk, mert kolera, 
vörheny, kanyaró, typhus, 
himlő és egyéb ragályos 
betegségek most fokozol 
tabb erővel lépnek fel, mint 
más időkben, miért is szük­
séges, hogy minden ház­
tartásban egy megbízható 
fertőtlenítő szer kéznél 
legyen. A jelenkor legmeg­
bízhatóbb fertőtlenítő szere a

szagtalan, nem mérgező, 
olcsó és eredeti üvegekben 
1 kor. 25 fillérért minden 
gyógyszertárban és drogé­
riában kapható. Hatása 
Löffler, Vertun, Petrik, Vas 
stb. intézeteinek vizsgálatai 
szerint gyors és biztos, miért 
is az összes orvosok beteg­
ágyak fertőtlenítésére, anti- 
septikus kötözéseknél (se­
bekre és daganatokra), kéz- 
és arcmosásra és ragályok 
elhárítására stb. mindenkor 
ajánlják.

finom, gyenge pipere- 
szappan, lysoformot tartal­
maz és antiseptikus hatású. 
Alkalmazható a legkénye­
sebb bőrre is: szépéti, meg- 
puhitja és illatossá teszi a 
bőrt. Egy kísérlet és Ön a 
jövőben kizárólag ezen 
szappant fogja használni.

Ára : 2 korona.

erősen antiseptikus hatású 
szájviz, Szájbüzt rögtön és 
nyomtalanul eltüntet és a 
fogakat konzerválja. Hasz­
nálandó továbbá orvosi
utasítás szerint toroklobnál, 
gégebántalmaknál és nátha 

esetén gurguiázásra. 
Néhány csepp elegendő

egy fél pohár vízre.

Az összes iysofornkészit- 
mények kaphatók minden 
gyógyszertárban és drogé­
riában. Kívánatra bárkinek 
ingyen és bérmentve meg­
küldjük az „Egészség és 
fertőtlenités“ cimü érdekes 

könyvet.

Csodás hatású urcaszőpití! tís fiuointid 

a világhírű FÖLDES féle

A  R  G I T
C R É M E  ÓK 
S Z A P P A N

a Marglt-oréme zsirtalan, ártal
inatlan,rögtön szépít. Ára I 20K.

A Földes-félo Marglt-szappan pár nap
alatt lemossa a szeplokot, melóitokat 
megszűntöt mindon bőr bajt- Ára I 20
Kapható minden gyógyszertárban 
drogériában 8 illatszerkereskedesben.

6 koronás rendeléseket bérmentve küld

Földes Kelemen szertára Aradon.

ÓVJÁTOK
a  c s u k a u t lr k ö k a t  1 

2 5  ó v  ó t a  k ip r ó b á lt

Kaiser-féle
íiidl-kíiraiuellákkal

a 3 fenyővel.

Milliók használják

Köhögés
rekedtség, hurut, e ln yá lkátodátl 
fojtőkölibgée és hukhurut e lle n i 

és a meghűlés mellőzéséül. I
közj. hitelesített orvosi! 
és magánbizonyitvány I 
kezeskedik a biztosi 
sikerért, I

Nagyon jőizü bombon. I

1 tsouiag á  fö és40 i, 1 dobozálO i.l
Kaphatók : Hrabéczy Kálmán I
drogériáidban, Klnosessy Peter, I  
Kadar Gyula, Kardos Zsigmondi 
és Élűért Gyula gyógyszerjárá-1

bán Sátoraljaújhelyben. I 
Kronovits Miksa gyógysz. Nagy-I 
miháiy, Fábián Araim! gyógysz. I 
Homonna, Hazay Géza gyógy-1
szennában Tőketerebes folvay| 

Imre gyógysz. Nagymihály.

S Z E P L Ő S
csúnya lányok, májfoltos, kiüté­
ses asszonyokon asonna. segít

a világhírű fÖ£MS-féle

M a r g i t

CR É ME  és 
S Z A P P A N

A Margit-créme rögtön szüntet 
szeplőt, májfoltot, bőrkiütése­
ket, atkát (mitesser) s minden­
nemű bőrbajt.

A Margit-crémetől az arcbőr 
üde, rózsás lesz, a ránezok, 
a redők eltűnnek. A Margit- 
crémet a világ legszebb 
asszonyai, herczegnők, gróf­
nők. bárónők, híres művész­
nők stb. használják s el van­
nak ragadtatva annak párat­
lan bőrkonzerváló és bőr- 
szépitő hatásától. — 6 K-ás 
rendeléseket bárhová bér­
mentve küld

Kapható minden gyógyszertirhan,drogériá­
ban és Illat8zerkereskedésben.

Használjunk
had isagá ly

postabályagat.
i t t
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I
Egy jó házból \ aló fiú

tanulónak
könyvnyomdánkban 

f iz e té s s e l  felvétetik.

Elsőrangú halcsontos és halcsont nélküli

F Ű Z Ő K

legújabb tagon szerint, valamint különféle 
haskötők, hátegyenesitők, melltartók stb.

mérték szerint készülnek rzrr: 

L O R B E R  S A R O L T A
fűzőtermében Sátoraljaújhely, Kazinczy-utcza 6. sz.

Saját készitményü kész fűzőkből nagy raktár.

Javítások és tisztítások pontosan készülnek.

Kl e i n  J ó z s e f
szobafestő tapétázó és mázold 
Saujhely, Hákóczi-u. 63.

I-ső rendű modern kivitel, 
legfinomabb bel- és kül­

földi anyagok.
Telephon 22. sz.

g a g B t f g j r s w ?
egyenkint, vagy összesen eladók. 
Érdeklődni : Olchváry la jo s -n á l

Kérjen időszaki értesítő t I 
Amatőr m unkát szakszerűen végez!

Alsóbereczki, Zsarótanya lehet.

J ö tá llá s  a biztos eredményért.

■ D a I I I a wRei f t f t er  O s z k á r

Ínagybeczkerekl ny. főkapitány és 
fajbaromfi-tenyésztőnek 
nagyszerű találmánya a

„ p a t k A n i n "
' patkányirtó-szer, (nem méreg) mely 

emberre és háziállatokra nem ártalmas 
sfőimül minden . * . , ,
más irtószert. ’ Ö^OZ ára 3 K, 
mely elegendő körülbelül 60 patkány 
kiirtásához. — Minden dobozhoz 
használati utasítás van mellékelve. 
Ismertető prospektust, melyben le van 
Írva, hogy különféle nagyságú gazda­
ságban hány adag használandó, — 
kérésre ingyen küld a PATKÁNIN 
gyár egyedüli elárusítója, a Torontáli 

Agrárbank Részvénytársaság Nagy- 
becskcreken.

•pessoE  i . :r -------------- *— —n
Eladó ház.

Jőkay-utcza 39. szám alatti 
magányos ház, amely áll 4 
szoba, előszoba, fürdőszoba, 
konyha, -'léskamara, pincze, 
nagy gyümölcsös kert és egyéb 
mellékhelyiségekből e l a d d .

Bőr. feU'itdgositdi ugyanott.

Kereskedelmit
végzett leányok nagy iparvállalat­
nál felvétetnek. - Ajánlatok: a 
kiadóhivatalba teendők.

f ,Landesmann M. i s  Társa.1
== könyvnyom dáid és pápirkereskedése =  
SA T O R A L J A U H E L Y , K A ZH jCZY -jlTCA  S. SZ.

Levéipapirsk, szám iak, ffal- 
raga szok, m egbivék, név­
jegyek és  egyébb nyom dai 
m unkák  a legpontosabban és 
jutányos árban késziftefnek

„Felsőm agyarországi H írlap " kiadóhivatala.
t e l e f o w s z A m  i o  Hirdetések jutányos árban felvétetnek t e l e f o n s z A m  i o

szerkesztő - landesmann Miljsa
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